



**2023/0207(COD)**

13.10.2023

# **MÓDOSÍTÁS: 8 - 46**

**Jelentéstervezet**  
**Paolo Borchia**  
(PE752.796v01-00)

az (EU) 2017/1324 határozatnak a Horizont Európa keretében a földközi-tengeri térségben folytatott kutatási és innovációs partnerségben (PRIMA) való uniós részvétel folytatása tekintetében történő módosításáról

Határozatra irányuló javaslat  
(COM(2023)0359 – C9-0213/2023 – 2023/0207(COD))



## Módosítás 8

Lina Gálvez Muñoz, Carlos Zorrinho, Josianne Cutajar, Miapetra Kumpula-Natri

### Határozatra irányuló javaslat 4 a bevezető hivatkozás (új)

*A Bizottság által javasolt szöveg*

*Módosítás*

*tekintettel a Bizottság "A kutatás és az innováció globális megközelítése – Európa nemzetközi együttműködésre irányuló stratégiája egy változó világban" című közleményére (COM(2021)252),*

Or. en

## Módosítás 9

Lina Gálvez Muñoz, Carlos Zorrinho, Josianne Cutajar, Miapetra Kumpula-Natri

### Határozatra irányuló javaslat 2 a preambulumbekzdés (új)

*A Bizottság által javasolt szöveg*

*Módosítás*

*(2a) A Horizont Európa keretében a földközi-tengeri térségben folytatott kutatási és innovációs partnerség (PRIMA) sikeres eszköz a kutatás és az innováció, különösen a részt vevő országok kutatási és innovációs rendszerei, valamint a földközi-tengeri térségben folytatott tudománydiplomácia terén, és az Unió számára hozzáadott értékkel bír. A partnerség hozzájárul ahhoz is, hogy a régió vezető szerepet töltsön be az éghajlatváltozással szemben ellenállóképes megoldások terén, ösztönözze a tudományos fejlődést, és technikai megoldásokat kínáljon a vízügyi és agrár-élelmiszeripari területekre és azok összekapcsolódására.*

Or. en

## Módosítás 10

**Jordi Solé**

a Verts/ALE képviselőcsoport nevében

### **Határozatra irányuló javaslat 3 a preambulumbekzdés (új)**

*A Bizottság által javasolt szöveg*

*Módosítás*

**(3a) A programot a PRIMA barcelonai végrehajtási struktúrája (PRIMA-VS) bonyolítja le, amely helyszín nagyban hozzájárult a partnerség hatékonyságához és eredményességéhez.**

Or. en

### **Módosítás 11**

**Jordi Solé**

a Verts/ALE képviselőcsoport nevében

### **Határozatra irányuló javaslat 4 preambulumbekzdés**

*A Bizottság által javasolt szöveg*

*Módosítás*

(4) Mivel a PRIMA eredeti indokai és célkitűzései továbbra is érvényesek, és az időközi értékelő jelentés<sup>20</sup>arra a következtetésre jutott, hogy a PRIMA sikeres eszköz, amely hozzáadott értéket képvisel az Unió számára, az Uniónak továbbra is pénzügyi támogatást kell nyújtania annak érdekében, hogy a PRIMA 2027-ig ugyanazokhoz a tematikus területekhez tartozó kutatási és innovációs tevékenységeket finanszírozhasson, valamint az eszközt összhangba kell hoznia az Unió többéves pénzügyi keretével és a K+I programok többéves pénzügyi kerethez igazodó programozási ciklusaival. Ezenkívül a támogatott kutatási és innovációs cselekvések teljes körű végrehajtásának lehetővé tétele érdekében a PRIMA teljes időtartamát indokolt 2031-ig meghosszabbítani.

(4) Mivel a PRIMA eredeti indokai és célkitűzései továbbra is érvényesek, **különösen mivel Oroszország teljes körű ukrajnai inváziója tovább destabilizálta az amúgy is törékeny dél-mediterrán mezőgazdasági piacokat, és a földközi-tengeri társadalmak számára még sürgetőbb prioritássá tette a nem szennyezett természeti erőforrásokra és az egészséges, méltányos, rugalmas és fenntartható élelmiszerrendszerekre való áttérést,** és az időközi értékelő jelentés<sup>20</sup>arra a következtetésre jutott, hogy a PRIMA sikeres eszköz, amely hozzáadott értéket képvisel az Unió számára, az Uniónak továbbra is pénzügyi támogatást kell nyújtania annak érdekében, hogy a PRIMA 2027-ig ugyanazokhoz a tematikus területekhez tartozó kutatási és innovációs tevékenységeket finanszírozhasson, valamint az eszközt összhangba kell hoznia az Unió többéves pénzügyi keretével és a K+I programok többéves pénzügyi

kerethez igazodó programozási ciklusaival. Ezenkívül a támogatott kutatási és innovációs cselekvések teljes körű végrehajtásának lehetővé tétele érdekében a PRIMA teljes időtartamát indokolt 2031-ig meghosszabbítani.

---

<sup>20</sup> COM(2023) 285 *final*.

Or. en

### *Indokolás*

*Ukrajna orosz megszállása további negatív hatással volt a Földközi-tenger déli térségének élelmiszer-importáló országaira, ezért e kiszolgáltatott régiókban még fontosabb a PRIMA fenntartható élelmezési rendszerekkel kapcsolatos partnerségi együttműködésének megerősítése.*

### **Módosítás 12**

**Ladislav Ilčić**

az ECR képviselőcsoport nevében

### **Határozatra irányuló javaslat**

#### **4 a preambulumbekzdés (új)**

*A Bizottság által javasolt szöveg*

*Módosítás*

**(4a)** *A PRIMA tematikus körének aktualitása – nevezetesen az agrár-élelmiszeripari rendszerek, valamint az integrált vízellátás és vízgazdálkodás a földközi-tengeri térségben – egyre csak növekszik. A vízhiány a globális migráció növekedésének 10%-ával összefüggésbe hozható. Az éghajlatváltozás és a kapcsolódó természeti katasztrófák pusztító hatással vannak a mezőgazdasági termelésre. Ez fokozott fellépést igényel a megelőző és alkalmazkodási intézkedések terén, mint például a költséghatékony sőtalanítási technológiák kifejlesztése, a növényfajok növényvédelme, valamint a megváltozott körülményeknek ellenálló fajok és fajták, például olajfák nemesítése, mivel ez lenne a leghatékonyabb alkalmazkodási stratégia az éghajlatváltozással való megbirkózáshoz.*

### Módosítás 13

Jordi Solé

a Verts/ALE képviselőcsoport nevében

#### Határozatra irányuló javaslat 4 a preambulumbekzdés (új)

*A Bizottság által javasolt szöveg*

*Módosítás*

**(4a) Az Éghajlatváltozási Kormányközi Testület II. munkacsoportjának 6. értékelő jelentése szerint várhatóan a földközi-tengeri ökoszisztémák lesznek a leginkább kitéve az egyre erősödő éghajlatváltozás következményeinek. Ezért az éghajlattal kapcsolatos projektek finanszírozásának arányát tovább kell növelni.**

Or. en

*Indokolás*

*A PRIMA tematikus célkitűzéseivel összhangban növelni kell az éghajlattal kapcsolatos projektek finanszírozásának arányát.*

### Módosítás 14

Ladislav Ilčič

az ECR képviselőcsoport nevében

#### Határozatra irányuló javaslat 4 b preambulumbekzdés (új)

*A Bizottság által javasolt szöveg*

*Módosítás*

**(4b) Emellett a PRIMA jövőbeli értékeléseiben azt is fel kell mérni, hogy szükség van-e a partnerség célkitűzéseinek kiterjesztésére. Különösen a tiszta energiával kapcsolatos együttműködés bevonását kell teljes körűen átgondolni, figyelembe véve az új energiaportfólióknak a többi elsődleges erőforrásra (pl. víz, föld és mezőgazdaság) gyakorolt hatását. A víz, az energia és az**

*élelmiszer közötti összefüggések új megközelítése segíthet a döntéshozóknak megérteni ezt az összetett energiarendszert, és – megbízható műszaki szakértelemmel és irányítással – integrálni az erőforrások tervezését.*

Or. en

## **Módosítás 15**

**Jordi Solé**

a Verts/ALE képviselőcsoport nevében

### **Határozatra irányuló javaslat 5 a preambulumbekzdés (új)**

*A Bizottság által javasolt szöveg*

*Módosítás*

*(5a) Bár a PRIMA tematikus hatókörét fenn kell tartani, a program irányításában változtatásokra van szükség. A program értékeléséből kiderül, hogy volna még lehetőség a fejlődésre. Az 1. szakasz sikerességi aránya olyan alacsony, hogy ez a jövőben elriaszthatja a potenciális pályázókat. További források, kisebb, de nagyobb számú projekt, személyre szabottabb felhívások és a pályázati eljárás további finomítása egy kétlépcsős pályázati eljárás keretében javíthat a helyzeten, és vonzóbbá teheti a részvételt az 1. szakasz felhívásaiban.*

Or. en

### *Indokolás*

*Az időközi jelentés egyik legfontosabb megállapítása, hogy a pályázatok kevesebb mint 5%-a részesül finanszírozásban. A sikerességi arány nagyon alacsony, ami azt jelenti, hogy rengeteg szereplő tesz – a finanszírozás garantálása nélkül – komoly erőfeszítéseket. Ha ezzel a kérdéssel nem foglalkoznak, az a jövőben elriaszthatja a potenciális pályázókat.*

## **Módosítás 16**

**Jordi Solé**

a Verts/ALE képviselőcsoport nevében

**Határozatra irányuló javaslat  
5 b preambulumbekzdés (új)**

*A Bizottság által javasolt szöveg*

*Módosítás*

**(5b) Az időközi értékelés egy másik aggasztó megállapítása, hogy a részt vevő dél-mediterrán államok az összes forrás csupán 28%-át kapták meg. Nagyon fontos, hogy a PRIMA egy sor kutatási és innovációs tevékenységet támogasson, beleértve a kapacitásépítést, a képzést, a figyelemfelkeltést és a terjesztési tevékenységeket, hogy növelje a részt vevő dél-mediterrán államok általi felhasználás arányát.**

Or. en

*Indokolás*

*A részt vevő dél-mediterrán államok egyedülálló tapasztalatokkal rendelkeznek a vízhiány és más, a többi részt vevő országhoz képest korábban jelentkező, vízzel kapcsolatos kihívások kezelésében, és a részt vevő dél-mediterrán államok szélesebb körű részvétele a PRIMA projektekben hozzájárulna e kihívások mélyebb megértéséhez az összes részt vevő államban.*

**Módosítás 17  
Maria da Graça Carvalho**

**Határozatra irányuló javaslat  
7 a preambulumbekzdés (új)**

*A Bizottság által javasolt szöveg*

*Módosítás*

**(7a) A globális energetikai átállás elősegítése érdekében a PRIMA szerepet játszhat és hozzájárulhat az energiaágazatbeli együttműködés fokozásához, hogy – a helyi közösségek gazdasági jólétének megőrzése mellett – előmozdítsa a fenntartható fejlődést a földközi-tengeri térségben. A megújuló energia fejlesztésére, a villamosenergia-összeköttetések fejlesztésére, valamint a megújuló és alacsony szén-dioxid-kibocsátású hidrogén fejlesztésére és alkalmazására irányuló kutatási és innovációs tevékenységek előmozdítása**



*érdekében a résztvevők között zajló szorosabb együttműködés a közeljövőben előkészítheti e cselekvési terület felvételét a PRIMA célkitűzései közé.*

Or. en

**Módosítás 18**  
**Maria da Graça Carvalho**

**Határozatra irányuló javaslat**  
**7 b preambulumbekzdés (új)**

*A Bizottság által javasolt szöveg*

*Módosítás*

*(7b) A PRIMA-nak egyszerű, agilis, nyílt és átlátható módon kell működnie, és ennek keretében valamennyi releváns információt kellő időben rendelkezésre kell bocsátania a résztvevők számára, valamint gondoskodnia kell tevékenységei ismertségének növeléséről, többek között a nagyközönséget célzó tájékoztató és ismeretterjesztő kampányok révén. A PRIMA-VS-nek figyelemfelkeltő kampányokkal, valamint oktatási és terjesztési tevékenységek előmozdításával meg kell erősítenie tevékenységét, bevonva a felsőoktatási, a tudományos és a tudáshálózatokat, a szociális és gazdasági partnereket, a médiát, az ipart, a kkv-k szervezeteit és más szereplőket. A PRIMA-VS-nek és a részt vevő államoknak külön erőfeszítéseket kell tenniük annak biztosítására, hogy kellőképpen és időben tájékoztassák a nyilvánosságot a tevékenységeikről, a társadalommal folytatott párbeszéd erősítése, a kutatással és innovációval kapcsolatos tudatosság növelése és az aktív részvétel ösztönzése érdekében, elősegítve a végzett tevékenységek eredményeivel kapcsolatos konstruktív hozzáállást. A PRIMA-VS-nek létre kell hoznia egy megbízható kommunikációs platformot, hogy megkönnyítse az információk, a bevált gyakorlatok és a kutatási eredmények cseréjét a részt vevő államok között és*

azon túl.

Or. en

**Módosítás 19**  
**Maria da Graça Carvalho**

**Határozatra irányuló javaslat**  
**7 c preambulumbekzdés (új)**

*A Bizottság által javasolt szöveg*

*Módosítás*

**(7c) A PRIMA-nak törekednie kell arra, hogy a tudománydiplomácia regionális modelljeként szolgáljon, előmozdítva a tagállamok és a földközi-tengeri szomszédok közötti együttműködést és konstruktív elkötelezettséget, elismerve a tudomány nemzetközi kapcsolatokban betöltött döntő szerepét. Emellett a PRIMA-ban még nem részt vevő földközi-tengeri országokkal és a nemzetközi érdekelt felekkel is kapcsolatokat kell kialakítania a közös kihívások kezelése érdekében. A tudomány és a technológia egyre fontosabb szerepet játszik a geopolitikai színtéren, és számos módon támogathatja a diplomáciai erőfeszítéseket, beleértve az olyan európai értékek előmozdítását és védelmét, mint az akadémiai szabadság, a kutatási etika és integritás, a nemek közötti egyenlőség és sokszínűség, valamint a nyílt tudomány és adatok. Ezért a részt vevő államoknak el kell ismerniük a kutatás és az innováció geopolitikai jelentőségét a mediterrán térségben, és hangsúlyozniuk kell a partnerség együttműködésen alapuló jellegét a regionális kihívások kezelése során.**

Or. en

**Módosítás 20**  
**Maria da Graça Carvalho**

**Határozatra irányuló javaslat  
7 d preambulumbekzdés (új)**

*A Bizottság által javasolt szöveg*

*Módosítás*

**(7d) A PRIMA-nak aktívan keresnie és támogatnia kell a más regionális, európai és nemzetközi partnerségekkel és más együttműködési kutatási programokkal való szinergiákat és komplementaritásokat. Különös figyelmet kell fordítani az európai partnerségekre, a közös vállalkozásokra és egyéb közös célkitűzésekkel és ezeknek megfelelő tevékenységekkel rendelkező kezdeményezésekre. Ez lehetőséget teremtene olyan kutatási területek számára, amelyekkel jelenleg nem foglalkoznak, és elősegítené az alkalmazásokat más ágazatokban. Szinergiákat kell keresni a vonatkozó regionális szintű tevékenységekkel és programokkal is, beleértve az európai regionális és strukturális alapokat, valamint az európai pénzügyi intézmények karitatív alapítványait és bizalmi vagyongazdálkodási alapjait.**

Or. en

**Módosítás 21  
Maria da Graça Carvalho**

**Határozatra irányuló javaslat  
7 e preambulumbekzdés (új)**

*A Bizottság által javasolt szöveg*

*Módosítás*

**(7e) A PRIMA-VS-nek és a részt vevő államoknak további erőfeszítéseket kell tenniük tevékenységeik hatékonyságának javítása érdekében a különböző nemzeti finanszírozási rendszerek okozta komplexitás egyszerűsítése, a nemzeti adminisztratív eljárások egyszerűsítése, a támogatáshoz szükséges idő csökkentése és a kutatási és innovációs**

*finanszírozáshoz való hozzáférés javítása révén. Ezeknek az erőfeszítéseknek a bürokrácia csökkentésére, megbízható és gyors folyamatok biztosítására és az erőforrások hatékony felhasználásának előmozdítására kell összpontosítaniuk.*

Or. en

## **Módosítás 22**

**Jordi Solé**

a Verts/ALE képviselőcsoport nevében

### **Határozatra irányuló javaslat 8 preambulumbekzdés**

*A Bizottság által javasolt szöveg*

(8) A PRIMA-programhoz való uniós pénzügyi hozzájárulás feltételül kell szabni, hogy a részt vevő államok hivatalos kötelezettséget vállaljanak arra, hogy legalább az uniós hozzájárulás mértékének megfelelő pénzügyi hozzájárulást nyújtanak. Ezért a PRIMA végrehajtó struktúrájának (PRIMA-VS) rendszeresen szoroson nyomon kell követnie a hivatalos pénzügyi kötelezettségvállalások betartását.

*Módosítás*

(8) A PRIMA-programhoz való uniós pénzügyi hozzájárulás feltételül kell szabni, hogy a részt vevő államok hivatalos kötelezettséget vállaljanak arra, hogy legalább az uniós hozzájárulás mértékének megfelelő pénzügyi hozzájárulást nyújtanak. Ezért a PRIMA végrehajtó struktúrájának (PRIMA-VS) rendszeresen szoroson nyomon kell követnie a hivatalos pénzügyi kötelezettségvállalások betartását. ***A Bizottságnak rendszeresen értékelnie kell a részt vevő államok által vállalt kötelezettségek teljesítését, és az értékelést követően felhatalmazást kell kapnia arra, hogy szükség esetén meghozza a megfelelő intézkedéseket.***

Or. en

*Indokolás*

*Alapvető fontosságú, hogy a Bizottság felhatalmazást kapjon annak ellenőrzésére, hogy a VS végrehajtja-e a projekteket, vagy megfelelően hozzájárul-e azokhoz. Ellenkező esetben az uniós finanszírozás megszűnhet.*

## **Módosítás 23**

**Sandra Pereira**

## Határozatra irányuló javaslat 8 preambulumbekendés

*A Bizottság által javasolt szöveg*

(8) A PRIMA-programhoz való uniós pénzügyi hozzájárulás feltételül kell szabni, hogy a részt vevő államok hivatalos kötelezettséget vállaljanak arra, hogy **legalább az uniós hozzájárulás mértékének** megfelelő pénzügyi hozzájárulást nyújtanak. Ezért a PRIMA végrehajtó struktúrájának (PRIMA-VS) rendszeresen szorosan nyomon kell követnie a hivatalos pénzügyi kötelezettségvállalások betartását.

*Módosítás*

(8) A PRIMA-programhoz való uniós pénzügyi hozzájárulás feltételül kell szabni, hogy a részt vevő államok hivatalos kötelezettséget vállaljanak arra, hogy **a PRIMA partnerség célkitűzései szempontjából releváns nemzeti forrásokból** megfelelő pénzügyi hozzájárulást nyújtanak. Ezért a PRIMA végrehajtó struktúrájának (PRIMA-VS) rendszeresen szorosan nyomon kell követnie a hivatalos pénzügyi kötelezettségvállalások betartását.

Or. pt

## Módosítás 24 Sandra Pereira

## Határozatra irányuló javaslat 11 preambulumbekendés

*A Bizottság által javasolt szöveg*

(11) **A teljes uniós hozzájárulást maximális összegként kell meghatározni.** Az (EU) 2021/695 rendelet 16. cikkének (5) bekezdésével összhangban lehetővé kell tenni, hogy a Horizont Európából a PRIMA-programnak nyújtott uniós hozzájárulás **a Horizont Európához társult harmadik országok ilyen hozzájárulásaival** növekedjen. **Ennek feltétele, hogy a részt vevő államok hozzájárulása legalább akkora legyen, mint az uniós hozzájárulás növelésének teljes összege.**

*Módosítás*

(11) Az (EU) 2021/695 rendelet 16. cikkének (5) bekezdésével összhangban lehetővé kell tenni, hogy a Horizont Európából a PRIMA-programnak nyújtott uniós hozzájárulás növekedjen.

Or. pt

## Módosítás 25 Jordi Solé

a Verts/ALE képviselőcsoport nevében

## Határozatra irányuló javaslat 14 a preambulumbekzdés (új)

*A Bizottság által javasolt szöveg*

*Módosítás*

**(14a) A program hatásának maximalizálása, valamint a tudománydiplomáciában rejlő értékek kihasználása érdekében meg kell erősíteni a kommunikációs és terjesztési tevékenységeket, amelyek növelik a program ismertségét, és biztosítják a program eredményeinek széles körű elterjedését.**

Or. en

## Módosítás 26

**Lina Gálvez Muñoz, Carlos Zorrinho, Josianne Cutajar, Miapetra Kumpula-Natri**

## Határozatra irányuló javaslat 15 preambulumbekzdés

*A Bizottság által javasolt szöveg*

*Módosítás*

(15) A PRIMA meghosszabbításához szükség van e partnerségnek a Horizont Európával kapcsolatos rendelkezések szerinti nyomon követésére és értékelésére. A Bizottságnak legkésőbb 2025. december 31-ig el kell végeznie a PRIMA időközi értékelését, majd legkésőbb 2031. december 31-ig annak végső értékelését, amelyeket be kell építenie a Horizont Európa átfogó időközi, illetve végső értékelésébe. Az értékeléseknek fel kell mérniük a PRIMA minőségét és hatékonyságát, valamint a célkitűzések megvalósítása terén elért eredményeket. A Bizottságnak közzé kell tennie és terjesztenie kell ezen értékelések eredményeit és következtetéseit. Az (EU) 2021/695 rendelet 10. cikke (2) bekezdésének c) pontjával összhangban a PRIMA-programnak egyértelmű életciklus-megközelítéssel kell

(15) A PRIMA meghosszabbításához szükség van e partnerségnek a Horizont Európával kapcsolatos rendelkezések szerinti nyomon követésére és értékelésére. A Bizottságnak legkésőbb 2025. december 31-ig el kell végeznie a PRIMA időközi értékelését, majd legkésőbb 2031. december 31-ig annak végső értékelését, amelyeket be kell építenie a Horizont Európa átfogó időközi, illetve végső értékelésébe. Az értékeléseknek fel kell mérniük a PRIMA minőségét és hatékonyságát, valamint a célkitűzések megvalósítása terén elért eredményeket, **a partnerség nyomon követését és értékelését a Horizont 2020 és a Horizont Európa keretprogrammal kapcsolatos rendelkezésekkel összhangban kell végrehajtaniuk.** A Bizottságnak közzé kell tennie és terjesztenie kell ezen értékelések eredményeit és következtetéseit. Az (EU)

rendelkeznie, időben korlátozottnak kell lennie, és tartalmaznia kell a Horizont Európa keretében nyújtott finanszírozás fokozatos megszüntetésének feltételeit.

2021/695 rendelet 10. cikke (2) bekezdésének c) pontjával összhangban a PRIMA-programnak egyértelmű életciklus-megközelítéssel kell rendelkeznie, időben korlátozottnak kell lennie, és tartalmaznia kell a Horizont Európa keretében nyújtott finanszírozás fokozatos megszüntetésének feltételeit.

Or. en

## **Módosítás 27**

**Maria da Graça Carvalho**

### **Határozatra irányuló javaslat 15 a preambulumbekkezdés (új)**

*A Bizottság által javasolt szöveg*

*Módosítás*

***(15a) A PRIMA időközi értékelése során meg kell vizsgálni a PRIMA partnerség célkitűzéseinek más területekre, különösen az energiaágazatra való kiterjesztésének lehetőségeit is.***

***Folyamatos erőfeszítésekre van szükség a fenntartható globális energetikai átmenet érdekében. Az európai kutatás számára különösen fontos a földközi-tengeri térséggel való szoros együttműködés e tekintetben. A PRIMA végső értékelése során fel lehetne mérni az Európai Unió és a földközi-tengeri térség közötti további együttműködés lehetőségeit a kutatás és innováció területén, különös tekintettel az energiával foglalkozó kutatásra.***

Or. en

## **Módosítás 28**

**Lina Gálvez Muñoz, Carlos Zorrinho, Josianne Cutajar, Miapetra Kumpula-Natri**

### **Határozatra irányuló javaslat 15 a preambulumbekkezdés (új)**

*A Bizottság által javasolt szöveg*

*Módosítás*

**(15a) A PRIMA hatásának és eredményeinek javítása érdekében meg kell erősíteni a Horizont Európa további eszközeivel való szinergiákat. Emellett a projektek közötti szinergiákat is fokozni kell az egyes projektek közötti cserekapcsolatok fokozása, tartósabb közösségek kialakításának elősegítése, a kedvezményezettek számának és a Dél-Dél együttműködés növelése érdekében.**

Or. en

**Módosítás 29**  
**Sandra Pereira**

**Határozatra irányuló javaslat**  
**1 cikk – 1 bekezdés – 2 pont**  
(EU) 2017/1324 határozat  
2 cikk – 1 bekezdés

*A Bizottság által javasolt szöveg*

(1) A PRIMA hozzájárul az (EU) 2021/695 rendelet és különösen annak 3. cikke általános és egyedi célkitűzéseire, és **megvalósítja** a kutatási és innovációs kapacitások kiépítésére, valamint az agrár-élelmiszeripari rendszerekre, azok fenntarthatóvá tételére, valamint az integrált vízellátásra és vízgazdálkodásra vonatkozó ismeretek és **közös innovatív** megoldások fejlesztésére irányuló **általános** célkitűzéseket a földközi-tengeri térségben, az éghajlatváltozás hatásaival szemben reziliensebbé, hatékonyabbá, költséghatékonyabbá, környezeti és társadalmi szempontból fenntarthatóbbá téve ezeket a rendszereket, azok kezelését **és biztosítását**, továbbá hozzájárul a vízhiánnyal, az élelmezésbiztonsággal, a táplálkozással, az egészséggel, a jólléttel és a migrációval kapcsolatos problémák helyi szintű megoldásához.

*Módosítás*

(1) A PRIMA hozzájárul az (EU) 2021/695 rendelet és különösen annak 3. cikke általános és egyedi célkitűzéseire, és a kutatási és innovációs kapacitások kiépítésére, valamint az agrár-élelmiszeripari rendszerekre, **gazdasági, társadalmi és környezeti szempontból** azok fenntarthatóvá tételére, valamint az integrált vízellátásra és vízgazdálkodásra vonatkozó **technikai** ismeretek és **megfelelő** megoldások fejlesztésére irányuló, **a közérdek és a nemzeti szakpolitikák vezérelte** célkitűzéseket a földközi-tengeri térségben, az éghajlatváltozás hatásaival szemben reziliensebbé, hatékonyabbá, költséghatékonyabbá, környezeti és társadalmi szempontból fenntarthatóbbá téve ezeket a rendszereket, azok kezelését, **biztosítását és nyilvános elérhetőségét**, továbbá hozzájárul a vízhiánnyal, az élelmezésbiztonsággal, a táplálkozással, az egészséggel, a jólléttel és a migrációval kapcsolatos problémák helyi szintű



megoldásához;

Or. pt

**Módosítás 30**  
**Maria da Graça Carvalho**

**Határozatra irányuló javaslat**

**1 cikk – 1 bekezdés – 2 pont**

(EU) 2017/1324 határozat

2 cikk – 1 bekezdés

*A Bizottság által javasolt szöveg*

(1) A PRIMA hozzájárul az (EU) 2021/695 rendelet és különösen annak 3. cikke általános és egyedi célkitűzéseéhez, és megvalósítja a kutatási és innovációs kapacitások kiépítésére, valamint az agrár-élelmiszeripari rendszerekre, azok fenntarthatóvá tételére, valamint az integrált vízellátásra és vízgazdálkodásra vonatkozó ismeretek és közös innovatív megoldások fejlesztésére irányuló általános célkitűzéseket a földközi-tengeri térségben, az éghajlatváltozás hatásaival szemben reziliensebbé, hatékonyabbá, költséghatékonyabbá, környezeti és társadalmi szempontból fenntarthatóbbá téve ezeket a rendszereket, azok kezelését és biztosítását, továbbá hozzájárul a vízhiánnyal, az élelmezésbiztonsággal, a táplálkozással, az egészséggel, a jólléttel és a migrációval kapcsolatos problémák helyi szintű megoldásához.

*Módosítás*

(1) A PRIMA hozzájárul az (EU) 2021/695 rendelet és különösen annak 3. cikke általános és egyedi célkitűzéseéhez, és megvalósítja a kutatási és innovációs kapacitások kiépítésére, valamint az agrár-élelmiszeripari rendszerekre, azok fenntarthatóvá tételére, valamint az integrált vízellátásra és vízgazdálkodásra vonatkozó ismeretek és közös innovatív megoldások fejlesztésére irányuló általános célkitűzéseket a földközi-tengeri térségben, az éghajlatváltozás hatásaival szemben reziliensebbé, hatékonyabbá, költséghatékonyabbá, környezeti és társadalmi szempontból fenntarthatóbbá téve ezeket a rendszereket, azok kezelését és biztosítását, továbbá hozzájárul **az energiaágazatban folytatott együttműködés javításához, valamint** a vízhiánnyal, az élelmezésbiztonsággal, a táplálkozással, az egészséggel, a jólléttel és a migrációval kapcsolatos problémák helyi szintű megoldásához;

Or. en

**Módosítás 31**  
**Sandra Pereira**

**Határozatra irányuló javaslat**

**1 cikk – 1 bekezdés – 3 pont – a pont**

(EU) 2017/1324 határozat

3 cikk – 1 bekezdés

*A Bizottság által javasolt szöveg*

Az Unió pénzügyi hozzájárulása, beleértve az EGT-előirányzatokat is, megegyezik a részt vevő államok PRIMA-programhoz való hozzájárulásával. Az uniós hozzájárulás legfeljebb **325 000 000** EUR és a következőképpen oszlik meg:

*Módosítás*

Az Unió pénzügyi hozzájárulása, beleértve az EGT-előirányzatokat is, megegyezik a részt vevő államok PRIMA-programhoz való hozzájárulásával. Az uniós hozzájárulás legfeljebb **650 000 000** EUR és a következőképpen oszlik meg:

Or. pt

### **Módosítás 32** **Sandra Pereira**

#### **Határozatra irányuló javaslat**

**1 cikk – 1 bekezdés – 3 pont – a pont**

(EU) 2017/1324 határozat

3 cikk – 1 bekezdés – b pont

*A Bizottság által javasolt szöveg*

b) legfeljebb **105 000 000** EUR a Horizont Európából.

*Módosítás*

b) legfeljebb **430 000 000** EUR a Horizont Európából.

Or. pt

### **Módosítás 33** **Sandra Pereira**

#### **Határozatra irányuló javaslat**

**1 cikk – 1 bekezdés – 3 pont – a pont**

(EU) 2017/1324 határozat

3 cikk – 1 bekezdés – 2 albekezdés

*A Bizottság által javasolt szöveg*

A Horizont Európából származó uniós pénzügyi hozzájárulás összege az (EU) 2021/695 rendelet 16. cikkének (5) bekezdésével összhangban növelhető a Horizont Európához társult harmadik országok hozzájárulásaival, **feltéve, hogy az 1. cikk (1) bekezdésében említett részt vevő államok legalább annak a teljes**

*Módosítás*

A Horizont Európából származó uniós pénzügyi hozzájárulás összege az (EU) 2021/695 rendelet 16. cikkének (5) bekezdésével összhangban növelhető a Horizont Európához társult harmadik országok hozzájárulásaival.

*összegnek megfelelő hozzájárulást nyújtanak, amellyel az uniós hozzájárulás megnövekedett.*

Or. pt

**Módosítás 34**  
**Sandra Pereira**

**Határozatra irányuló javaslat**  
**1 cikk – 1 bekezdés – 4 pont – a pont**  
(EU) 2017/1324 határozat  
4 cikk – 1 bekezdés – c pont

*A Bizottság által javasolt szöveg*

c) minden részt vevő állam kötelezettséget vállal *arra, hogy* a PRIMA célkitűzései szempontjából releváns nemzeti forrásokból *legalább az uniós hozzájárulással megegyező hozzájárulással járulnak hozzá a PRIMA finanszírozásához;*

*Módosítás*

c) minden részt vevő állam kötelezettséget vállal *a PRIMA finanszírozásához való hozzájárulásra* a PRIMA célkitűzései szempontjából releváns nemzeti forrásokból *származó megfelelő* hozzájárulással;

Or. pt

**Módosítás 35**  
**Jordi Solé**  
a Verts/ALE képviselőcsoport nevében

**Határozatra irányuló javaslat**  
**1 cikk – 1 bekezdés – 4 pont – c pont**  
(EU) 2017/1324 határozat  
4 cikk – 3 bekezdés

*A Bizottság által javasolt szöveg*

A Bizottság folyamatosan értékeli a részt vevő államok által vállalt kötelezettségek teljesítését, és megfelelő intézkedéseket hozhat, *beleértve* a 9. cikkben *foglaltakat is.*

*Módosítás*

A Bizottság folyamatosan értékeli a részt vevő államok által vállalt kötelezettségek teljesítését, és *az értékelést követően* megfelelő intézkedéseket hozhat, *különösen* a 9. cikkben *meghatározott intézkedéseket, beleértve az uniós pénzügyi hozzájárulás megszüntetéséről, csökkentéséről vagy felfüggesztéséről szóló határozatot;*

## Indokolás

*Nem értünk egyet az előadónak a 4. cikk (3) bekezdésének törlésére irányuló javaslatával. Az Unió pénzügyi érdekeinek védelmében a Bizottság számára biztosítani kell a jogot, hogy megszüntesse, arányosan csökkentse vagy felfüggeszse az Unió pénzügyi hozzájárulását, ha a PRIMA végrehajtása nem megfelelő, vagy ha a részt vevő államok nem, vagy csak részben járulnak hozzá.*

**Módosítás 36**  
**Sandra Pereira**

**Határozatra irányuló javaslat**  
**1 cikk – 1 bekezdés – 4 pont – c pont**  
 (EU) 2017/1324 határozat  
 4 cikk – 3 bekezdés

*A Bizottság által javasolt szöveg*

A Bizottság folyamatosan értékeli a részt vevő államok által vállalt kötelezettségek teljesítését, és **megfelelő intézkedéseket hozhat, beleértve a 9. cikkben foglaltakat is.**

*Módosítás*

A Bizottság folyamatosan értékeli a részt vevő államok által vállalt kötelezettségek teljesítését, és **ezt az értékelést közzéteszi;**

Or. pt

**Módosítás 37**  
**Jordi Solé**  
 a Verts/ALE képviselőcsoport nevében

**Határozatra irányuló javaslat**  
**1 cikk – 1 bekezdés – 6 pont**  
 (EU) 2017/1324 határozat  
 6 cikk – 1 bekezdés

*A Bizottság által javasolt szöveg*

(1) A PRIMA az éves munkaprogramjában leírt kutatási és innovációs tevékenységek széles körét támogatja a következők révén:

*Módosítás*

(1) A PRIMA az éves munkaprogramjában leírt kutatási és innovációs tevékenységek széles körét támogatja – **a technológiai készültségi szintek széles skáláját érintve, és megfelelő egyensúlyt biztosítva a kis és nagy projektek között, beleértve a részt vevő dél-mediterrán államok**

*kapacitásépítését és képzését – a  
következők révén:*

Or. en

*Indokolás*

*Az időközi értékelés egy másik aggasztó megállapítása, hogy a részt vevő dél-mediterrán államok az összes forrás csupán 28%-át kapták meg. Nagyon fontos, hogy a PRIMA egy sor kutatási és innovációs tevékenységet támogasson, beleértve a kapacitásépítést, a képzést, a figyelemfelkeltést és a terjesztési tevékenységeket, hogy növelje a részt vevő dél-mediterrán államok általi felhasználás arányát.*

**Módosítás 38**

**Jordi Solé**

a Verts/ALE képviselőcsoport nevében

**Határozatra irányuló javaslat**

**1 cikk – 1 bekezdés – 6 pont**

(EU) 2017/1324 határozat

6 cikk – 10 bekezdés – b pont

*A Bizottság által javasolt szöveg*

b) a pályázatokat transznacionális pályázati felhívások útján kell kiválasztani, és legalább három független szakértőnek kell értékelnie őket a következő odaítélési kritériumok alapján: kiválóság, hatás, **valamint** a végrehajtás minősége és hatékonysága;

*Módosítás*

b) a pályázatokat transznacionális pályázati felhívások útján kell kiválasztani, és legalább három független szakértőnek kell értékelnie őket a következő odaítélési kritériumok alapján: kiválóság, hatás, **a fenntarthatósági kritériumok teljesítése**, a végrehajtás minősége és hatékonysága;

Or. en

**Módosítás 39**

**Lina Gálvez Muñoz, Carlos Zorrinho, Josianne Cutajar, Miapetra Kumpula-Natri**

**Határozatra irányuló javaslat**

**1 cikk – 1 bekezdés – 12 pont**

(EU) 2017/1324 határozat

1 cikk – 1 bekezdés – 12 pont

*A Bizottság által javasolt szöveg*

(1) A PRIMA-VS hozzáférést biztosít a Bizottság számára az általa finanszírozott

*Módosítás*

(1) A PRIMA-VS hozzáférést biztosít a Bizottság számára az általa finanszírozott

közvetett cselekvésekkel kapcsolatos valamennyi információhoz. Ezen információknak magukban kell foglalniuk a közvetett cselekvésekben részt vevő kedvezményezettek hozzájárulásait és eredményeit, illetve minden egyéb olyan információt, amely szükségesnek bizonyul az uniós vagy – adott esetben – a részt vevő államok szakpolitikáinak vagy programjainak kidolgozásához, végrehajtásához, nyomon követéséhez és értékeléséhez.

közvetett cselekvésekkel kapcsolatos valamennyi információhoz. Ezen információknak magukban kell foglalniuk a közvetett cselekvésekben részt vevő kedvezményezettek hozzájárulásait és eredményeit, illetve minden egyéb olyan információt, amely szükségesnek bizonyul az uniós vagy – adott esetben – a részt vevő államok szakpolitikáinak vagy programjainak kidolgozásához, végrehajtásához, nyomon követéséhez és értékeléséhez. ***Ezeket az információkat az Európai Parlament és a részt vevő államok hatóságai számára is hozzáférhetővé kell tenni, amennyiben a területükön letelepedett kedvezményezettekre is kiterjedő fellépésekre vonatkoznak. E hozzáférési jogoknak a nem üzleti és nem versenyalapú használatra kell korlátozódniuk, és meg kell felelniük az alkalmazandó titoktartási szabályoknak.***

Or. en

#### *Indokolás*

*Az információhoz való hozzáférés biztosítása az Európai Parlamentre és a részt vevő államok finanszírozó szervezeteire ugyanúgy vonatkozik, mint a Bizottságra.*

#### **Módosítás 40** **Sandra Pereira**

#### **Határozatra irányuló javaslat**

#### **1 cikk – 1 bekezdés – 12 pont**

(EU) 2017/1324 határozat

11a cikk – 2 bekezdés

#### *A Bizottság által javasolt szöveg*

(2) A PRIMA-VS az uniós szakpolitikák vagy programok kidolgozása, végrehajtása, nyomon követése és értékelése céljából a Bizottság rendelkezésére bocsátja a benyújtott pályázatokban szereplő információkat. Ez értelemszerűen alkalmazandó a részt vevő államokra azon pályázatok tekintetében,

#### *Módosítás*

(2) A PRIMA-VS ***a tagállami és*** az uniós szakpolitikák vagy programok kidolgozása, végrehajtása, nyomon követése és értékelése céljából a ***tagállamok és a*** Bizottság rendelkezésére bocsátja a benyújtott pályázatokban szereplő információkat. Ez értelemszerűen alkalmazandó a részt vevő államokra azon

amelyekben a területükön székhellyel rendelkező pályázók is részt vesznek.

pályázatok tekintetében, amelyekben a területükön székhellyel rendelkező pályázók is részt vesznek;

Or. pt

#### **Módosítás 41**

**Maria da Graça Carvalho**

#### **Határozatra irányuló javaslat**

**1 cikk – 1 bekezdés – 13 pont**

(EU) 2017/1324 határozat

12 cikk – 4 bekezdés

*A Bizottság által javasolt szöveg*

*Módosítás*

***A PRIMA-VS titkársága létrehoz egy megbízható kommunikációs platformot, hogy megkönnyítse az információk, a bevált gyakorlatok és a kutatási eredmények cseréjét, a PRIMA tevékenységeinek tudatosítása és terjesztése érdekében.***

Or. en

#### **Módosítás 42**

**Jordi Solé**

a Verts/ALE képviselőcsoport nevében

#### **Határozatra irányuló javaslat**

**1 cikk – 1 bekezdés – 14 pont**

(EU) 2017/1324 határozat

14 cikk – 1 bekezdés

*A Bizottság által javasolt szöveg*

*Módosítás*

(1) A PRIMA tevékenységeit a lehető legnagyobb hatás, a tudományos kiválóság, valamint az erőforrások leghatékonyabb és legeredményesebb felhasználásának biztosítása érdekében folyamatosan nyomon kell követni és rendszeresen felül kell vizsgálni. A nyomon követés és az időszakos felülvizsgálatok eredményét be kell építeni az európai partnerségeknek az

(1) A PRIMA tevékenységeit, ***hatékonyságát és átláthatóságát, valamint a sikerességi arányok értékelését*** a lehető legnagyobb hatás, a tudományos kiválóság, valamint az erőforrások leghatékonyabb és legeredményesebb felhasználásának biztosítása érdekében folyamatosan nyomon kell követni és rendszeresen felül kell vizsgálni. A nyomon követés és az

(EU) 2021/695 rendelet 50. és 52. cikke szerinti, a Horizont Európa értékeléseinek részét képező nyomon követésébe.

időszakos felülvizsgálatok eredményét be kell építeni az európai partnerségeknek az (EU) 2021/695 rendelet 50. és 52. cikke szerinti, a Horizont Európa értékeléseinek részét képező nyomon követésébe.

Or. en

### Módosítás 43

**Lina Gálvez Muñoz, Carlos Zorrinho, Josianne Cutajar, Miapetra Kumpula-Natri**

#### Határozatra irányuló javaslat

**1 cikk – 1 bekezdés – 14 pont**

(EU) 2017/1324 határozat

14 cikk – 3 bekezdés

*A Bizottság által javasolt szöveg*

(3) A Bizottság a Horizont Európa értékelési keretében, az (EU) 2021/695 rendelet 52. cikkével összhangban – nyílt és átlátható eljárás alapján kiválasztott független külső szakértők segítségével – elvégzi a PRIMA időközi és végső értékelését.

*Módosítás*

(3) A Bizottság a Horizont Európa értékelési keretében, az (EU) 2021/695 rendelet 52. cikkével összhangban – nyílt és átlátható eljárás alapján kiválasztott független külső szakértők segítségével – **2025 decemberéig** elvégzi a PRIMA időközi, **2031. december 31-ig pedig a** végső értékelését.

Or. en

### Módosítás 44

**Jordi Solé**

a Verts/ALE képviselőcsoport nevében

#### Határozatra irányuló javaslat

**1 cikk – 1 bekezdés – 14 pont**

(EU) 2017/1324 határozat

14 cikk – 4 bekezdés

*A Bizottság által javasolt szöveg*

(4) A (3) bekezdésben említett időközi és végső értékelésekben meg kell vizsgálni, hogy a PRIMA hogyan teljesíti küldetését és célkitűzéseit, azoknak ki kell terjedniük valamennyi tevékenységére, és értékelniük kell európai hozzáadott értékét,

*Módosítás*

(4) A (3) bekezdésben említett időközi és végső értékelésekben meg kell vizsgálni **a részt vevő dél-mediterrán államok sikerességét és felhasználási arányát, valamint azt**, hogy a PRIMA hogyan teljesíti küldetését és célkitűzéseit, azoknak



eredményességét, hatékonyságát – a végrehajtott, többek között az ipar és a kkv-k által megvalósított tevékenységek relevanciáját, valamint a releváns regionális, nemzeti és uniós szakpolitikákkal való összhangjukat és kiegészítő jellegüket, ideértve a Horizont Európa más részeivel, például más partnerségekkel, küldetésekkel, klaszterekkel és tematikus vagy egyedi programokkal való szinergiákat is. Az értékeléseknek figyelembe kell venniük az érdekelt **felek** véleményét mind uniós, mind nemzeti szinten. Az értékeléseknek adott esetben tartalmazniuk kell a jövőbeli fellépések leghatékonyabb szakpolitikai beavatkozási módjának értékelését, valamint a PRIMA esetleges megújításának relevanciáját és koherenciáját, tekintettel az átfogó szakpolitikai prioritásokra, valamint a kutatást és innovációt támogató környezetre, beleértve a Horizont Európa keretében támogatott egyéb kezdeményezésekhez viszonyított pozicionálást is. Ezen értékelések elvégzésekor a Bizottság maradéktalanul figyelembe veszi a PRIMA-programra gyakorolt adminisztratív hatást, és törekszik az adminisztratív terhek csökkentésére, valamint annak biztosítására, hogy az értékelési folyamat egyszerű és teljes mértékben átlátható legyen.

ki kell terjedniük valamennyi tevékenységére, és értékelniük kell európai hozzáadott értékét, eredményességét, hatékonyságát – a végrehajtott, többek között **a nem kormányzati szervek, a civil társadalom**, az ipar és a kkv-k által megvalósított tevékenységek relevanciáját, valamint a releváns regionális, nemzeti és uniós szakpolitikákkal való összhangjukat és kiegészítő jellegüket, ideértve a Horizont Európa más részeivel, például más partnerségekkel, küldetésekkel, klaszterekkel és tematikus vagy egyedi programokkal való szinergiákat is. Az értékeléseknek figyelembe kell venniük az **összes** érdekelt **fél** véleményét mind uniós, mind nemzeti szinten. Az értékeléseknek adott esetben tartalmazniuk kell a jövőbeli fellépések leghatékonyabb szakpolitikai beavatkozási módjának értékelését, valamint a PRIMA esetleges megújításának relevanciáját és koherenciáját, tekintettel az átfogó szakpolitikai prioritásokra, valamint a kutatást és innovációt támogató környezetre, beleértve a Horizont Európa keretében támogatott egyéb kezdeményezésekhez viszonyított pozicionálást is. Ezen értékelések elvégzésekor a Bizottság maradéktalanul figyelembe veszi a PRIMA-programra gyakorolt adminisztratív hatást, és törekszik az adminisztratív terhek csökkentésére, valamint annak biztosítására, hogy az értékelési folyamat egyszerű és teljes mértékben átlátható legyen. **Az időközi és a végső értékelés során azt is meg kell vizsgálni, hogy lehetséges-e új, az éghajlattal kapcsolatos K+I témák felvétele a programba.**

Or. en

## Módosítás 45

Ladislav Ilčić

az ECR képviselőcsoport nevében

## Határozatra irányuló javaslat

### 1 cikk – 1 bekezdés – 14 pont

(EU) 2017/1324 határozat

14 cikk – 4 bekezdés

#### *A Bizottság által javasolt szöveg*

(4) A (3) bekezdésben említett időközi és végső értékelésekben meg kell vizsgálni, hogy a PRIMA hogyan teljesíti küldetését és célkitűzéseit, azoknak ki kell terjedniük valamennyi tevékenységére, és értékelniük kell európai hozzáadott értékét, eredményességét, hatékonyságát – a végrehajtott, többek között az ipar és a kkv-k által megvalósított tevékenységek relevanciáját, valamint a releváns regionális, nemzeti és uniós szakpolitikákkal való összhangjukat és kiegészítő jellegüket, ideértve a Horizont Európa más részeivel, például más partnerségekkel, küldetésekkel, klaszterekkel és tematikus vagy egyedi programokkal való szinergiákat is. Az értékeléseknek figyelembe kell venniük az érdekelt felek véleményét mind uniós, mind nemzeti szinten. Az értékeléseknek adott esetben tartalmazniuk kell a jövőbeli fellépések leghatékonyabb szakpolitikai beavatkozási módjának értékelését, valamint a PRIMA esetleges megújításának relevanciáját és koherenciáját, tekintettel az átfogó szakpolitikai prioritásokra, valamint a kutatást és innovációt támogató környezetre, beleértve a Horizont Európa keretében támogatott egyéb kezdeményezésekhez viszonyított pozicionálást is. Ezen értékelések elvégzésekor a Bizottság maradéktalanul figyelembe veszi a PRIMA-programra gyakorolt adminisztratív hatást, és törekszik az adminisztratív terhek csökkentésére, valamint annak biztosítására, hogy az értékelési folyamat egyszerű és teljes mértékben átlátható legyen.

#### *Módosítás*

(4) A (3) bekezdésben említett időközi és végső értékelésekben meg kell vizsgálni, hogy a PRIMA hogyan teljesíti küldetését és célkitűzéseit, azoknak ki kell terjedniük valamennyi tevékenységére, és értékelniük kell európai hozzáadott értékét, eredményességét, hatékonyságát – a végrehajtott, többek között az ipar és a kkv-k által megvalósított tevékenységek relevanciáját, valamint a releváns regionális, nemzeti és uniós szakpolitikákkal való összhangjukat és kiegészítő jellegüket, ideértve a Horizont Európa más részeivel, például más partnerségekkel, küldetésekkel, klaszterekkel és tematikus vagy egyedi programokkal való szinergiákat is. Az értékeléseknek figyelembe kell venniük az érdekelt felek véleményét mind uniós, mind nemzeti szinten. Az értékeléseknek adott esetben tartalmazniuk kell a jövőbeli fellépések leghatékonyabb szakpolitikai beavatkozási módjának értékelését, valamint a PRIMA esetleges megújításának relevanciáját és koherenciáját, tekintettel az átfogó szakpolitikai prioritásokra, valamint a kutatást és innovációt támogató környezetre, beleértve a Horizont Európa keretében támogatott egyéb kezdeményezésekhez viszonyított pozicionálást is. ***Az értékelések során meg kell vizsgálni, hogy szükség van-e a PRIMA 2. cikkben említett célkitűzései hatályának kiterjesztésére, különösen a tiszta energiával kapcsolatos együttműködés bevonására.*** Ezen értékelések elvégzésekor a Bizottság maradéktalanul figyelembe veszi a PRIMA-programra gyakorolt adminisztratív hatást, és törekszik az adminisztratív terhek csökkentésére, valamint annak biztosítására, hogy az

**Módosítás 46**  
**Maria da Graça Carvalho**

**Határozatra irányuló javaslat**  
**1 cikk – 1 bekezdés – 14 pont**  
(EU) 2017/1324 határozat  
14 cikk – 4 bekezdés

*A Bizottság által javasolt szöveg*

(4) A (3) bekezdésben említett időközi és végső értékelésekben meg kell vizsgálni, hogy a PRIMA hogyan teljesíti küldetését és célkitűzéseit, azoknak ki kell terjedniük valamennyi tevékenységére, és értékelniük kell európai hozzáadott értékét, eredményességét, hatékonyságát – a végrehajtott, többek között az ipar és a kkv-k által megvalósított tevékenységek relevanciáját, valamint a releváns regionális, nemzeti és uniós szakpolitikákkal való összhangjukat és kiegészítő jellegüket, ideértve a Horizont Európa más részeivel, például más partnerségekkel, küldetésekkel, klaszterekkel és tematikus vagy egyedi programokkal való szinergiákat is. Az értékeléseknek figyelembe kell venniük az érdekelt felek véleményét mind uniós, mind nemzeti szinten. Az értékeléseknek adott esetben tartalmazniuk kell a jövőbeli fellépések leghatékonyabb szakpolitikai beavatkozási módjának értékelését, valamint a PRIMA esetleges megújításának relevanciáját és koherenciáját, tekintettel az átfogó szakpolitikai prioritásokra, valamint a kutatást és innovációt támogató környezetre, beleértve a Horizont Európa keretében támogatott egyéb kezdeményezésekhez viszonyított pozicionálást is. Ezen értékelések elvégzésekor a Bizottság maradéktalanul

*Módosítás*

(4) A (3) bekezdésben említett időközi és végső értékelésekben meg kell vizsgálni, hogy a PRIMA hogyan teljesíti küldetését és célkitűzéseit, azoknak ki kell terjedniük valamennyi tevékenységére, és értékelniük kell európai hozzáadott értékét, eredményességét, hatékonyságát – a végrehajtott, többek között az ipar és a kkv-k által megvalósított tevékenységek relevanciáját, valamint a releváns regionális, nemzeti és uniós szakpolitikákkal való összhangjukat és kiegészítő jellegüket, ideértve a Horizont Európa más részeivel, például más partnerségekkel, küldetésekkel, klaszterekkel és tematikus vagy egyedi programokkal való szinergiákat is. Az értékeléseknek figyelembe kell venniük az érdekelt felek véleményét mind uniós, mind nemzeti szinten. Az értékeléseknek adott esetben tartalmazniuk kell a jövőbeli fellépések leghatékonyabb szakpolitikai beavatkozási módjának értékelését, valamint a PRIMA esetleges megújításának relevanciáját és koherenciáját, **beleértve célkitűzéseinek az energiaágazatra való kiterjesztését is**, tekintettel az átfogó szakpolitikai prioritásokra, valamint a kutatást és innovációt támogató környezetre, beleértve a Horizont Európa keretében támogatott egyéb kezdeményezésekhez viszonyított pozicionálást is. Ezen értékelések

figyelembe veszi a PRIMA-programra gyakorolt adminisztratív hatást, és törekszik az adminisztratív terhek csökkentésére, valamint annak biztosítására, hogy az értékelési folyamat egyszerű és teljes mértékben átlátható legyen.

elvégzésekor a Bizottság maradéktalanul figyelembe veszi a PRIMA-programra gyakorolt adminisztratív hatást, és törekszik az adminisztratív terhek csökkentésére, valamint annak biztosítására, hogy az értékelési folyamat egyszerű és teljes mértékben átlátható legyen.

Or. en